
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

20 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Julho de 2024 • Edição V CI

ld:12526F61E4174309 
• PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

AV. SAO RAIMUNDO S/N 
~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 35, DE 13 DE maio DE 2024 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei 
nº 314 de 14/12/2023 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 
2024. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas também na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2024. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar,especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, através do Art. 35, § 2° e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 53 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

16.037,56 

195,45 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

~ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SAO RAIMUNDO S/N 
- 01612579/0001-06 Exercício: 2024 

DECRETO Nº 35 , DE 13 DE maio DE 2024 
ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 295 12.361.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 428 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 584 08.244.0011.2086.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ 

Ficha: 616 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

60.132,04 

30.000,00 

Página 2 

3.684,80 

3.000,00 

11 .000,00 

400,00 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HiDRICO 

Ficha: 777 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 144.449,85 

■ PREF~ITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SAO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 35 , DE 13 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 21 04.122.0004.2006.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Página 3 

-16.037,56 

Ficha: 51 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -195,45 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENW 

Ficha: 97 99.999.0099.2013.0000RESERVA DE CONTIGENCIA -60.132,04 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URB.A 

Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -30.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES 

Ficha: 285 12.361.0017.1031 .0000ENSINO FUNDAMENTAL -3.684,80 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 425 10.301 .0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -3.000,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 541 08.241.0011.1039.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 557 08.244.0011.1040.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 578 08.244.0011 .2085.0000PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ ~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 35, DE 13 DE maio DE 2024 

REDUÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

-100,00 

-100,00 

-100,00 

Página 4 

Ficha: 588 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -11.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 620 08.244.0011 .2088.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 00,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HÍDRICO 

Ficha: 776 18.544.001 4.2118.0000 CONSERVAÇÃO, uso RACIONAL E ( -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -144.449,85 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

